

भारत सरकार  
कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय  
कृषि एवं किसान कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2963  
18 मार्च, 2025 को उत्तरार्थ

**विषय: एमएसपी से जुड़ी खरीद और प्रत्यक्ष लाभ अंतरण**

2963. श्री अरुण नेहरू:

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत वर्षों की तुलना में वर्ष 2025 में प्रमुख फसलों के न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) के अंतर्गत राज्यवार कुल कितनी मात्रा में खरीद की गई;
- (ख) क्या पिछले वर्ष विशेषकर छोटे और सीमांत किसानों के संदर्भ में न्यूनतम समर्थन मूल्य से लाभान्वित होने वाले किसानों के प्रतिशत में वृद्धि हुई है, और यदि हां, तो तसंबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या न्यूनतम समर्थन मूल्य से जुड़ी खरीद और प्रत्यक्ष लाभ अंतरण से किसानों की आय सुरक्षा में सुधार करने में मदद मिली है और यदि हां, तो तसंबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या न्यूनतम समर्थन मूल्य के कारण फसलों के विविधीकरण में वृद्धि हुई है और यदि हां, तो तसंबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ.) क्या प्रौद्योगिकी के उपयोग से एमएसपी कार्यान्वयन दक्षता में सुधार हुआ है और किसानों को भुगतान में होने वाले विलंब में कमी आई है और यदि हां, तो तसंबंधी व्यौरा क्या है?

**उत्तर**  
**कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री (श्री रामनाथ ठाकुर)**

(क): वर्ष 2022-23 और 2023-24 की तुलना में 2024-25 के लिए प्रमुख फसलों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) पर की गई राज्यवार खरीद **अनुबंध-I** में दी गई है।

(ख): अधिसूचित वस्तुओं की खरीद प्रक्रिया तब एमएसपी पर की जाती है, जब इन वस्तुओं के बाजार मूल्य पीक कटाई सीजन के दौरान एमएसपी से नीचे चले जाते हैं, ताकि किसानों को लाभकारी मूल्य प्रदान किया जा सके, और उन्हें उनकी उपज की मजबूरी में बिक्री से बचाया जा सके। इस प्रकार, समग्र मार्केट फोर्सेस एमएसपी पर वस्तुओं की खरीद प्रक्रिया करने में सरकार के हस्तक्षेप पर सकारात्मक प्रतिक्रिया देती है। वर्ष 2023-24 से खरीद प्रक्रिया के तहत एमएसपी पर अपनी उपज बेचने से लाभान्वित होने वाले किसानों का विवरण **अनुबंध** में दिया गया है।

(ग.): हां, सरकार द्वारा पिछले 10 वर्षों के दौरान और उससे पिछले 10 वर्षों में प्रमुख फसलों की खरीद एमएसपी पर की गई है। जिससे किसानों की आय सुरक्षा में सुधार हुआ है जिसका विवरण **अनुबंध-II** में है।

(घ): एमएसपी हस्तक्षेप के कारण विशिष्ट रूप से फसलों में विविधीकरण में वृद्धि को सीधे तौर पर मापा नहीं जा सकता क्योंकि यह विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है। हालांकि, वर्ष 2013-14 की

तुलना में 2023-24 के दौरान दलहन और तिलहन के क्षेत्र और उत्पादन में वृद्धि का विवरण नीचे दी गई तालिका में दिया गया है:

(क्षेत्र लाख हेक्टेयर में और उत्पादन लाख टन में)

वर्स्तु	2013-14		2023-24		प्रतिशत वृद्धि	
	क्षेत्र	उत्पादन	क्षेत्र	उत्पादन	क्षेत्र	उत्पादन
दलहन	252.20	192.57	275.05	242.46	9.06%	25.91%
तिलहन	280.53	327.54	301.92	396.69	7.62%	21.11%

(ड.): खरीद एजेंसियों द्वारा विकसित विभिन्न खरीद पोर्टलों को अब एक एप्लिकेशन इको-सिस्टम विकसित करने की दिशा में केंद्रीय खाद्यान्न खरीद पोर्टल (सीएफपीपी) में एकीकृत किया गया है, जिसमें निगरानी और रणनीतिक निर्णय लेने और एकरूपता और पारदर्शिता सुनिश्चित करने के लिए खरीद के संबंध में आवश्यक जानकारी एकल स्रोत पर उपलब्ध है। आरएमएस 2021-22 से पूरे देश में "डीबीटी के माध्यम से एक राष्ट्रीय एमएसपी" लागू किया गया है। एमएसपी का तुरंत भुगतान सीधे किसानों के खाते में सुनिश्चित किया गया है। केवल पंजीकृत किसान ही आधार प्रमाणीकरण के माध्यम से अपनी पहचान के सत्यापन के बाद खरीद केंद्र पर बिक्री के लिए अपना स्टॉक प्रस्तुत करने के पात्र होते हैं। एमएसपी के डीबीटी और एमएसपी खरीद से किसानों की आय, फसल विविधीकरण, जिम्मेदारी, पारदर्शिता और प्रणाली में वास्तविक समय की निगरानी में सुधार हुआ है।

अनुबंध-1

वर्ष 2022-23, 2023-24 और 2024-25 के दौरान धान, गेहूं, कपास, तिलहन, दलहन और खोपरा की राज्यवार खरीद

चावल के संदर्भ में धान

राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	2022-23		2023-24		*2024-25 (09.03.2025 तक)	
	चावल के संदर्भ में खरीद (एलएमटी में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	चावल के संदर्भ में खरीद (एलएमटी में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	चावल के संदर्भ में खरीद (एलएमटी में)	लाभान्वित किसानों की संख्या
आंध्र प्रदेश	27.55	6,78,604	20.38	4,79,159	14.70	3,49,357
तेलंगाना	62.89	20,16,798	63.86	15,00,655	36.15	8,61,247
असम	4.01	62,423	2.64	39,577	1.89	26,688
बिहार	28.17	5,77,064	20.63	3,72,556	26.28	4,62,964
चंडीगढ़	0.13	1,404	0.17	1,714	0.18	1,612
छत्तीसगढ़	58.65	20,47,842	83.00	24,72,441	70.00	17,78,738
गुजरात	1.18	28,357	0.57	15,651	0.24	6,609
हरियाणा	39.77	2,82,725	39.49	2,82,103	35.99	3,10,100
हिमाचल प्रदेश	0.09	3,407	0.15	4,274	0.25	6,338
झारखण्ड	1.17	31,855	0.50	10,927	0.25	33,950
जम्मू एवं कश्मीर	0.22	6,549	0.16	4,494	0.22	4,897
कर्नाटक	0.14	7,646	0.00	-	0.00	10
केरल	4.97	2,50,373	3.80	1,98,478	1.17	68,870
मध्य प्रदेश	31.02	6,47,699	28.25	6,05,553	29.16	6,69,271
महाराष्ट्र	12.38	5,16,941	7.80	3,75,519	6.20	3,12,431
ओडिशा	53.83	17,10,773	48.20	15,32,237	46.16	15,11,586
पुदुचेरी	0.00	28	0.002	63	0.00	32
ਪंजाब	122.01	9,03,942	124.14	9,14,803	116.13	9,04,471
एनईएफ (त्रिपुरा)	0.30	21,712	0.21	16,112	0.12	8,952
तमिलनाडु	23.01	5,99,912	23.77	3,93,887	15.57	3,10,820
उत्तर प्रदेश	43.89	9,40,226	36.05	6,92,604	38.66	6,62,854
उत्तराखण्ड	6.00	58,038	4.89	41,009	4.51	33,819
पश्चिम बंगाल	21.82	11,02,759	16.79	7,04,417	18.56	8,40,219
अखिल भारत कुल	543.20	1,24,97,077	525.48	1,06,58,233	462.39	91,65,835

गेहूँ

राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	आरएमएस 2022-23		आरएमएस 2023-24		आरएमएस 2024-25	
	वास्तविक खरीद (एलएमटी में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	वास्तविक खरीद (एलएमटी में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	वास्तविक खरीद (एलएमटी में)	लाभान्वित किसानों की संख्या
पंजाब	96.45	7,93,449	121.12	8,41,258	124.57	9,30,543
हरियाणा	41.86	3,13,847	63.17	4,10,237	71.51	4,49,441
उत्तर प्रदेश	3.36	81,080	2.20	47,876	9.31	1,52,301
मध्य प्रदेश	46.04	5,91,185	70.97	7,96,692	48.39	6,16,287
बिहार	0.04	641	0.01	235	0.10	3,388
राजस्थान	0.10	941	4.38	36,409	12.06	94,713
उत्तराखण्ड	0.02	549	0.00	40	0.02	209
चंडीगढ़	0.03	401	0.10	898	0.08	1,072
दिल्ली	0.00	1	-	-	-	-
गुजरात	0.00	3	-	-	-	-
महाराष्ट्र	-	-	-	-	-	-
हिमाचल प्रदेश	0.03	1,033	0.03	813	0.03	771
जम्मू एवं कश्मीर	0.00	62	-	-	-	-
<b>अखिल भारत कुल</b>	<b>187.92</b>	<b>17,83,192</b>	<b>261.97</b>	<b>21,34,458</b>	<b>266.05</b>	<b>22,48,725</b>

## कपास

राज्य	2022-23		2023-24		2024-25 (11.03.2025 तक)	
	मात्रा (लाख गांठों में)	लाभान्वित किसानों की संख्या (लाख में)	मात्रा (लाख गांठों में)	लाभान्वित किसानों की संख्या (लाख में)	मात्रा (लाख गांठों में)	लाभान्वित किसानों की संख्या (लाख में)
पंजाब	-	-	0.38	0.09	0.02	0.004
हरियाणा	-	-	0.43	0.08	0.57	0.11
राजस्थान	-	-	0.52	0.09	0.50	0.08
गुजरात	-	-	0.91	0.20	12.86	2.12
महाराष्ट्र	-	-	2.44	0.50	28.71	6.00
एमपी	-	-	1.27	0.31	3.88	0.87
तेलंगाना	-	-	24.00	5.42	40.32	8.91
आंध्र प्रदेश	-	-	1.30	0.29	3.83	0.71
कर्नाटक	-	-	0.62	0.09	5.18	0.86
उड़ीसा	-	-	0.95	0.19	2.05	0.37
पश्चिम बंगाल	-	-	0.002	0.002	0.002	0.003
तमिलनाडु	-	-	0.00	0.00	0.00	0.00
कुल	-	-	<b>32.84</b>	<b>7.25</b>	<b>97.91</b>	<b>20.03</b>

1 गांठ: 170 किग्रा.

तिलहन, दलहन और खोपरा

श्रेणी/वस्तु/ राज्य	2022-23		2023-24		2024-25 ( 09.03.2025 तक)	
	खरीदी गई मात्रा (मीट्रिक टन में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	खरीदी गई मात्रा (मीट्रिक टन में)	लाभान्वित किसानों की संख्या	खरीदी गई मात्रा (मीट्रिक टन में)	लाभान्वित किसानों की संख्या
तिलहन	<b>11,70,656.63</b>	<b>17,27,663</b>	<b>14,41,356.22</b>	<b>6,56,669</b>	<b>38,52,625.67</b>	<b>14,58,894</b>
खोपरा	<b>40,849.36</b>	<b>19,413</b>	<b>1,34,341.36</b>	<b>91,031</b>	<b>97,334.56</b>	<b>78,361</b>
आंध्र प्रदेश	-	-	4,035.95	2,562	1,036.80	350
कर्नाटक	-	-	50,184.08	35,235	68,108.11	58,502
केरल	255.85	631	1,118.30	6,209	-	-
तमिलनाडु	40,593.51	18,782	79,003.03	47,025	28,189.65	19,509
मूँगफली	<b>7,194.00</b>	<b>3,668</b>	<b>76,153.78</b>	<b>27,711</b>	<b>17,54,823.79</b>	<b>5,30,208</b>
गुजरात	-	-	1,224.31	539	12,22,993.80	3,67,751
कर्नाटक	-	-	-	-	2,053.52	2,366
ओडिशा	116.97	152	1,329.18	1,063	-	-
राजस्थान	1,012.72	571	46,452.83	19,272	4,23,822.64	1,18,727
उत्तर प्रदेश	6,064.42	2,945	27,147.46	6,837	1,05,953.83	41,364
<b>सरसों के बीज</b>	<b>11,14,395.76</b>	<b>4,53,897</b>	<b>12,07,809.59</b>	<b>5,21,946</b>	-	-
असम	3,273.30	1,066	11,102.05	3,540	-	-
गुजरात	84,336.97	24,252	1,15,225.80	60,068	-	-
हरियाणा	3,41,758.49	1,83,758	3,25,938.06	1,72,874	-	-
मध्य प्रदेश	1,67,090.96	48,964	3,58,649.99	98,105	-	-
राजस्थान	4,85,567.67	1,83,209	3,51,846.63	1,67,005	-	-
उत्तर प्रदेश	32,368.37	12,648	45,047.06	20,354	-	-
<b>कुसुम बीज</b>	<b>1,629.68</b>	<b>1,292</b>	<b>376.92</b>	<b>280</b>	-	-
कर्नाटक	1,629.68	1,292	376.92	280	-	-
<b>सोया बीन</b>	-	-	<b>6,963.22</b>	<b>4,086</b>	<b>19,96,714.32</b>	<b>8,46,251</b>
गुजरात	-	-	111.50	75	55,212.96	22,056
कर्नाटक	-	-	-	-	18,199.85	14,906
मध्य प्रदेश	-	-	-	-	6,21,928.04	2,12,568
महाराष्ट्र	-	-	769.47	577	11,21,384.90	5,11,657
राजस्थान	-	-	-	-	98,866.54	36,931
तेलंगाना	-	-	6,082.25	3,434	81,122.03	48,133
<b>सूरजमुखी के बीज</b>	<b>6,587.72</b>	<b>5,370</b>	<b>15,711.35</b>	<b>11,615</b>	<b>3,753.00</b>	<b>4,074</b>
हरियाणा	-	-	7,163.03	3,870	-	-
कर्नाटक	-	-	4,749.24	4,696	3,753.00	4,074
ओडिशा	87.72	156	69.10	132	-	-
तेलंगाना	6,500.00	5,214	3,729.98	2,917	-	-
<b>दलहन</b>	<b>28,31,401.10</b>	<b>12,44,023</b>	<b>6,93,769.32</b>	<b>3,00,667</b>	<b>2,86,515.34</b>	<b>1,88,151</b>
<b>चना</b>	<b>23,53,114.66</b>	<b>10,29,390</b>	<b>43,120.95</b>	<b>15,409</b>	-	-
आंध्र प्रदेश	63,132.10	37,563				
गुजरात	3,28,449.83	1,68,797	139.15	84	-	-
कर्नाटक	79,536.65	66,043				

मध्य प्रदेश	7,95,997.03	2,23,818	41,168.52	14,322	-	-
महाराष्ट्र	7,72,857.96	3,92,768				
राजस्थान	2,47,318.15	97,967	1,248.93	643	-	-
तेलंगाना	50,238.00	35,164	564.35	360	-	-
उत्तर प्रदेश	15,584.94	7,270				
<b>मसूर</b>	<b>76,474.57</b>	<b>44,799</b>	<b>2,48,551.25</b>	<b>1,16,907</b>	-	-
मध्य प्रदेश	64,460.92	39,107	2,05,739.96	97,796	-	-
उत्तर प्रदेश	12,013.65	5,692	42,811.29	19,111	-	-
<b>मूँग</b>	<b>4,01,775.42</b>	<b>1,69,807</b>	<b>4,02,097.12</b>	<b>1,68,351</b>	<b>1,77,210.59</b>	<b>1,14,723</b>
गुजरात	30.60	39	1,269.70	611	353.65	251
हरियाणा	812.33	531	741.00	574	2,664.15	2,249
कर्नाटक	25,308.70	22,181	-	-	26,728.35	37,648
मध्य प्रदेश	2,75,645.01	91,491	3,30,212.50	1,31,395	-	-
महाराष्ट्र	183.90	194	-	-	586.65	523
ओडिशा	1,878.88	2,815	3,757.57	4,197	-	-
पंजाब	2,019.01	1,122				
राजस्थान	93,703.44	49,441	53,045.20	26,174	1,45,887.35	72,445
तमिलनाडु	2,135.20	1,907	1,924.15	1,856	-	-
तेलंगाना	58.35	86	-	-	990.44	1,607
उत्तर प्रदेश	-	-	11,147.00	3,544	-	-
<b>तूर</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1,09,010.81</b>	<b>73,139</b>
आंध्र प्रदेश	-	-	-	-	19,917.60	16,164
गुजरात	-	-	-	-	43,850.47	22,542
कर्नाटक	-	-	-	-	34,859.10	23,895
महाराष्ट्र	-	-	-	-	2,608.84	2,144
तेलंगाना	-	-	-	-	7,774.80	8,394
<b>उड्ड</b>	<b>35.80</b>	<b>26</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>293.94</b>	<b>289</b>
गुजरात	-	-	-	-	5.85	4
महाराष्ट्र	35.80	26	-	-	252.39	245
राजस्थान	-	-	-	-	35.70	40

**वर्ष 2004-05 से 2013-14 और 2014-15 से 2024-25 तक एमएसपी प्रक्रिया के तहत धान की खरीद का विवरण (09.03.2025 तक)**

विवरण	2004-05 से 2013-14	2014-15 से 2024-25	वर्ष 2004-05 से 2013-14 की तुलना में 2014-15 से 2024-25 की अवधि के दौरान प्रतिशत (%) वृद्धि
खरीदी गई मात्रा (एलएमटी में)	4,590.00	7,590.99	<b>65%</b>
एमएसपी मूल्य (करोड़ में)	4,40,498.60	14,11,790.05	<b>220%</b>
लाभान्वित हुए किसान *	-	9,50,32,126	-

\* लाभार्थियों का डेटा 2016-17 से एकत्र किया जा रहा है।

**एमएसपी प्रक्रिया के तहत गेहूं की खरीद का विवरण वर्ष 2004-05 से 2013-14 और 2014-15 से 2024-25 तक के तहत (09.03.2025 तक)**

विवरण	2004-05 से 2013-14	2014-15 से 2024-25	वर्ष 2004-05 से 2013-14 की तुलना में 2014-15 से 2024-25 की अवधि के दौरान प्रतिशत (%) वृद्धि
खरीदी गई मात्रा (एलएमटी में)	2,140.00	3,338.63	56%
एमएसपी मूल्य (करोड़ में)	2,26,817.27	6,04,851.29	167%
लाभान्वित हुए किसान *	-	2,82,46,780	-

\* लाभार्थियों का डेटा 2016-17 से एकत्र किया जा रहा है।

**वर्ष 2004-05 से 2013-14 और 2014-15 से 2024-25 तक एमएसपी प्रक्रिया के तहत दलहन की खरीद का विवरण (09.03.2025 तक)**

विवरण	2004-05 से 2013-14	2014-15 से 2024-25	2004-05 से 2013-14 की तुलना में 2014-15 से 2024-25 की अवधि के दौरान प्रतिशत (%) वृद्धि
खरीदी गई मात्रा (एलएमटी में)	6.29	173.46	2658%
एमएसपी मूल्य (करोड़ में)	1,936.33	93,544.45	4731%
लाभान्वित हुए किसान *	-	95,76,329	-

\* लाभार्थियों का डेटा 2016-17 से एकत्र किया जा रहा है।

**तिलहन और खोपरा की खरीद का विवरण (09.03.2025 तक)**

विवरण	2004-05 से 2013-14	2014-15 से 2024-25	2004-05 से 2013-14 की तुलना में 2014-15 से 2024-25 की अवधि के दौरान प्रतिशत (%) वृद्धि
खरीदी गई मात्रा (एलएमटी में)	50.64	125.59	<b>148%</b>
एमएसपी मूल्य (करोड़ में)	10,261.72	65,851.28	<b>542%</b>
लाभान्वित हुए किसान *	-	54,51,282	-

\* लाभार्थियों का डेटा 2016-17 से एकत्र किया जा रहा है।

**वर्ष 2004-05 से 2013-14 और 2014-15 से 2024-25 तक एमएसपी प्रक्रिया के तहत कपास खरीद का विवरण (09.03.2025 तक)**

विवरण	2004-05 से 2013-14	2014-15 से 2024-25	2004-05 से 2013-14 की तुलना में 2014-15 से 2024-25 की अवधि के दौरान प्रतिशत (%) वृद्धि
खरीदी गई मात्रा (लाख गांठें)	172.57	470.93	<b>173%</b>
एमएसपी मूल्य (करोड़ में)	24,825.11	1,36,230.19	<b>449%</b>
लाभान्वित किसान (लाख में)	57.06	108.78	-

\*\*\*\*\*